муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования

Усть-Большерецкий районный Дом детского творчества
(МБУ ДО Усть-Болынерецкий РДДТ)

684100, Камчатский край, Усть-Большерецкий район,
с. Усть-Большерецк, ул. Октябрьская, 10, тел. (415-32) 21-9-48

ПРИКАЗ № 01 - О.Д.

Об утверждении планов работы
МОЦ на 2025 год от 21.01.2025г.

На основании приказа министерства образования Камчатского края № 879 от 01.10.2021г.
^ л

«О внедрении моделей реализации дополнительных общеобразовательных программ в сетевой
форме и моделей выравнивания доступности дополнительных общеобразовательных программ
для детей с различными образовательными возможностями и потребностями», приказа
министерства образования Камчатского края № 935 от 22.10.2021г. «О внедрении моделей
выравнивания доступности дополнительных общеобразовательных программ для детей с
различными образовательными возможностями и потребностями», приказа министерства
образования Камчатского края № 772 от 31.08.2021г. «Об утверждении положений о моделях
выравнивания доступности дополнительных общеобразовательных программ для детей с
различными образовательными возможностями и потребностями», приказ управления
образования от 14.12.2020 г. № 179-0.Д. «О создании муниципального опорного центра
дополнительного образования детей»

ПРИКАЗЫВАЮ:
§1. Утвердить План мероприятий по организации деятельности муниципального опорного

центра (далее МОЦ) дополнительного образования детей Усть-Большерецкого МР на 2025 год
(Приложение 1).

§2. Утвердить План МОЦ по внедрению моделей выравнивания доступности
дополнительных общеобразовательных программ для детей с различными образовательными
возможностями и потребностями в том числе для одаренных детей из сельской местности
(Приложение 2).

§3. Утвердить План МОЦ по внедрению модели реализации дополнительных
общеобразовательных программ в сетевой форме (Приложение 3).

§4. Реализацию моделей выравнивания доступности ДОП для детей из сельской
местности возложить на образовательные организации:

- МБУ ДО Усть-Большерецкий РДДТ;
- МБОУ Усть-Большерецкая СОШ № 2;
- МАОУ Озерновская СОШ № 3.
§5. Колесниковой Надежде Алексеевне, и. о. руководителя МОЦ, организовать работу по

размещению Планов МОЦ на официальном сайге учреждения.
§6. Педагогическим работникам организаций участников обеспечить выполнение

мероприятий Планов МОЦ в соответствии с указанными сроками.
§7. Приказ от 26.01.2024 г. «Об утверждении планов работы МОЦ на 2024 год» № 08-

О.Д., считать утратившим силу.
§8 Контроль за исполнением дампоr o ^ f i bjiяiо за собой.

Усть

\\

БоитерсцкиА ^\\ райоетшА ' * л
10 го

:*ссгм
\mwmn.Ч*Х5717

Директор МБУ ДО
Усть-Большерецкий РДДТ Е.А. Колодкина

Приложение /
л; приказу № 01-О.Д.

от 21.01.2025г.„  л̂ " срс"*»
f c 'x Y  л »
£ОГЛЛСОВ

§ обрРазоЛеНИе•Врио рук5^ЭитфА управления
бузования Администрации
$ЬгБольщэдх;цкого МР

_/Т.А. Булкина
«21 » января 2025 г.

УТВЕРЖДАЮ

ПЛАН
по организации деятельности

муниципального опорного центра
дополнительного образования детей

Усть-Большепецкого МР
на 2025 год

№
н/п

Наименование мероприятия Результат Сроки Ответственные

/. Разработка нормативно-правовых документов, регламентирующих
деятельность муниципального опорного центра (далее -  МОЦ)

1.1. Утверждение плана работы
Муниципального опорного центра
на 2025 год

Актуализирова
н план работы

МОЦ

Январь
2025

МОЦ,
управление
образования

Усть-
Большерецкого
муниципальной
о района (далее-

УО УБ МР)

1.2.

>

Разработка локальных актов,
регламентирующих деятельность
МОЦ

Положения,
нормативно

правовые
документы

В течение
года

УО УБ МР,
МОЦ

1.3. Организационно-методическое,
консультационное сопровождение
деятельности муниципальных
образовательных организаций,
реализующих дополнительные
общеобразовательные программы
(далее -  ДОП), по внедрению
Целевой модели развития
дополнительного образования в УБ
МР (далее -  Целевая модель)

Консультации
Семинары

Совещания и
т.д.

•

В течение
года

УО УБ МР,
МОЦ

1.4. Размещение информации о
деятельности МОЦ на официальном
сайте УО УБ МР, сайте МБУ ДО
Усть-Болынерецкий РДДТ (далее-
МБУ ДО У Б РДДТ), организаций
дополнительного образования (далее
-  ОДО), социальных сетях, СМИ

Информация о
деятельности

МОЦ

В течение
года

Руководитель
МОЦ,

УО УБ МР

1.5. Проведение мониторинга внедрения Оценка До 25 Администрация |

Целевой модели в УБ МР (по
формам РМЦ)

внедрения
Целевой моде

ли УБ МР

числа
каждого
месяца

района,
УО УБ МР,

м о ц
1.6. Подготовка отчета о внедрении

Целевой модели в УБМР.
Представление отчета в РМЦ

Отчет по
направлениям

Целевой
модели

До Ю
декабря

2025

УО УБ МР,
МОЦ

1.7. Проведение итогового мероприятия
но внедрению Целевой модели в УБ
МР (конференция, совещание и т.п.).

До 15
декабря

2025

УО УБ МР,
МОЦ

2. Мероприятия по реализации и распространению системы персонифицированного
финансирования дополнительного образования детей (ПФ ДОД) в рамках социального
заказа, обеспечению равных условий доступа к финансированию за счет бюджетных
ассигнований государственными, муниципальными и частными организациями,
осуществляющими деятельность по реализации ДОП, внедрению эффективных
моделей государственно-частного партнерства в сфере дополнительного образования
детей
2.1.

)
Участие в мероприятиях РМЦ, по
реализации персонифицированного
финансирования дополнительного
образования детей в рамках
социального заказа (далее -  ПФ
ДОД) в УБ МР

Информация на
сайтах УО УБ
МР, МБУ ДО
УБ РДДТ, 0 0 ,

в СМИ

В течение
года

МОЦ,
УО УБ МР

2.2.
Выполнение мероприятий по
внедрению и реализации
социального заказа в соответствии с
«дорожной картой»

Выполненные
шаги

Сроки
«дорожно
й карты»

МОЦ,
УО УБ МР

2.3. Организация и проведение
информационно-разъяснительной
компании по реализации ПФ ДОД в
УБ МР

Информация на
сайтах УО УБ
МР, МБУ ДО
УБ РДДТ, ОО,

в СМИ

В течение
года

МОЦ, УО УБ
МР

2.4.

1

Организация и проведение
инструктивно-методических
семинаров по реализации ПФ ДОД в
УБМР

Семинары
Совещания

Апрель-
декабрь

2025

УО УБ МР,
МОЦ

2.5.
Организация независимой оценки
качества дополнительных
общеобразовательных программ
(далее -  ДОП) в УБ МР (далее -
НОКО)

Совещания
Семинары

По
необходи

мости

Руководитель
МОП*

УО УБ МР

2.6.
Участие в экспертной группе
независимой оценки качества
дополнительных
общеобразовательных программ
(далее -ДОП)

Экспертная
оценка ДОП

В течение
года

Руководитель
МОЦ

2.7.
Выполнение мероприятий по
реализации ПФ ДОД в УБ МР

Ежемесячный
мониторинг

В течение
года

МОЦ,
УО УБ МР :

2.8. Подготовка отчета по реализации
ПФ ДОД в УБ МР в рамках
социального заказа

Отчет Декабрь
2025 г.

УО УБ МР, j
руководитель

МОЦ

3. Мероприятия по формированию современной системы сопровождения развития и

совершенствования профессионального мастерства педагогических и управленческих
кадров сферы дополнительного образования детей.

3.1. Участие в мероприятиях РМЦ,
направленных на совершенствование
профессионального мастерства
руководителей и сотрудников МОЦ

Информация па
сайтах У О У Б
МР, МБУ ДО

УБ РДДТ, 0 0 ,
в СМИ

По плану
РМЦ

на 2025 г.

Руководитель
МОЦ

3.2. Организация и проведение
муниципальных этапов региональных
конкурсов профессионального
мастерства в соответствии с
Планом РМЦ

Банк лучших
практик

В
соответств

ии с
Положен и

ями
конкурсов

Руководитель
МОЦ,

УО УБ МР

J.3. Консультационное, методическое
сопровождение победителей
муниципальных этапов конкурсов
профессионального мастерства на
региональных этапах

Участие
представителей

УБ МР в
региональных

этапах
конкурсов

В период
подготовк

и к
региональ

ным
этапам

Руководитель
МОЦ,

У О АУБМР

}  3.4. Повышение квалификации
сотрудников МОЦ на курсах
повышения квалификации в
соответствии с планом РМЦ

Прохождение
курсов ПК

В течение
года

Руководитель
МОЦ,

сотрудники
МОЦ

3.5 Формирование банка лучших
дополнительных
общеобразовательных программ

сайт МБУ ДО
УБ РДДТ

В течение
года

Руководитель
МОЦ,

сотрудники
МОЦ

4. Мероприятия по реализации дополнительных общеобразовательных программ в
сетевой форме, вовлечении в реализацию образовательных программ образовательных
организации всех типов, в том числе профессиональных организаций высшего
образования, а также научных, организаций спорта, культуры, общественных
организаций и предприятий реалышго сектора эконолшки
4.1.

>

Организация деятельности по
разработке и внедрению ДОП в
сетевой форме с использованием
ресурсов образовательных
организаций всех типов, в том числе
профессиональных и организаций
высшего образования, а также
научных организаций, организаций
спорта, культуры, общественных
организаций и предприятий
реального сектора экономики.

Разработка
и реализация

ДОП в сетевой
форме

В течение
2025-2026

годов

Руководитель
МОЦ, ОО

4.2. Проведение совещаний с ОО в УБ
МР по разработке и внедрению
дополнительных
общеобразовательных программ в

1 сетевой форме.

Совещания В течение
года

Руководитель
МОЦ
ОО,

УО УБ МР

5. Мероприятия по выравниванию доступности предоставления дополнительного
образования детей с учетом региональных особенностей, соответствующих запросам,
уровню подготовки и способностям детей с различными образовательными
потребностями и возможностями (в том числе одаренных детей, детей из сельской
местности и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации)
5.1. Организация деятельности по Внедрение В течение МОЦ, 1

разработке и внедрению (в том числе
организационно-методическое
сопровождение) моделей
обеспечения доступности
дополнительного образования для
детей из сельской местности:
- модель обеспечения доступности
дополнительного образования детей
с использованием разноуровневых
ДОП;
- модель обеспечения доступности
дополнительного образования детей
по просвещению родителей в
области дополнительного
образования._____________________

5.2. 1 Проведение семинаров с 0 0  в УБ
МР по разработке и внедрению
моделей обеспечения доступности
дополнительного образования для
детей из сельской местности УБ МР

моделей
доступности

ДОД в
сельской

местности УБ
МР

Семинары

года

В течение
года

УО УБ МР

МОЦ,
УО УБ МР

6. Мероприятия по внедрению общедоступного навигатора по дополнительным
общеобразовательным программам, соответствующий утвержденным
Министерством просвещения Российской Федерации требованиям, позволяющий
семьям выбирать образовательные программы, соответствующие запросам и уровню
подготовки детей
6.1. Информирование общественности и

организаций ведомств образования и
культуры о функционировании ГИС
«Навигатор дополнительного
образования Камчатского края»
(далее -  ГИС «Навигатор»)

Информация на
сайтах УО УБ
МР, МБУ ДО

УБРДДТ,
ОДО, в СМИ

В течение
года

Руководитель
МОЦ,

УО УБ МР

6.2. Организация и проведение
информационной кампании о
возможностях ГИС «Навигатор» для
родительского сообщества

Информация на
сайтах УО МО,
МОЦ, ОДО, в

СМИ

В течение
года

Руководитель
МОЦ,

УО УБ МР

6.3. Консультирование модераторов ОО
по вопросам функционирования ГИС
«Навигатор»

Консультации В течение
года

МОЦ

Приложение 2
к приказу Ля 01-О.Д.

от 21.01.2025 г.рддт
лодкина

План МОЦ

по внедрению моделей выравнивания доступности дополнительных общеобразовательных программ для детей с различными
образовательными возможностями и потребностями в том числе для одаренных детей из сельской местности

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  со б ы т и я С р о к  р еал и зац и и О т в ет ст в ен н ы е О ж и д а е м ы й  р е зу л ь т а т

1 Изучение нормативной базы, опыта работы по
реализации моделей доступности

к 30.01.2025 МОЦ
МАОУ Озерновская СОШ № 3

МБОУ Усть-Большерецкая СОШ № 2
МБУ ДО Усть-Большерецкий РДДТ

Сформирован план на уровне
муниципалитета (план МОЦ) и
размещен на сайте МОЦ;
Сформирован перечень
нормативных документов

2 Анализ имеющихся ресурсов образовательных
организаций и определение направлений
деятельности по внедрению моделей доступности

выполнен МОЦ
МАОУ Озерновская СОШ № 3

МБОУ Усть-Большерецкая СОШ № 2
МБУ ДО Усть-Большерецкий РДДТ

Сформирован перечень
ответственных организаций за
внедрение моделей выравнивания
доступности

>> Разработка программ дополнительного
образования, предлагаемых к реализации в рамках
моделей доступности

к 31.05.2025
далее-в течение года

МОЦ
МАОУ Озерновская СОШ № 3

МБОУ Усть-Большерецкая СОШ № 2
МБУ ДО Усть-Большерецкий РДДТ

Сформирован перечень программ,
размещен на сайге МОЦ

4 Проведение оценки качества реализуемых
дополнительных общеобразовательных программ,
ревизуемых в рамках внедрения моделей
доступности_____ _______ ___ ___________________

в течение года МОЦ
МАОУ Озерновская СОШ № 3

МБОУ Усть-Большерецкая СОШ № 2
МБУ ДО Усть-Большерецкий РДДТ

Результаты экспертизы размещены
на официальных сайтах МОЦ, ОО

~5 Реализация дополнительных общеобразовательных
программ в рамках моделей доступности

в течение года МАОУ Озерновская СОШ № 3
МБОУ Усть-Большерецкая СОШ № 2
МБУ ДО Усть-Большерецкий РДДТ

Приказ общеобразовательных
организаций о начале реализации
дополнительных
общеобразовательных программ

6 Проведение мероприятий для педагогов
дополнительного образования, участвующих в
реализации моделей доступности, по повышению
уровня их профессиональной компетентности

в течение года МОЦ
МАОУ Озерновская СОШ № 3

МБОУ Усть-Большерецкая СОШ № 2
МБУ ДО Усть-Большерецкий РДДТ

Проведены мастер-классы/круглые
столы/творческие лаборатории

ф

8

10

Описание моделей реализации выравнивания
доступности дополнительных
общеобразовательных программ для детей с
различными образовательными возможностями и
потребностями, в том числе для одаренных детей из
сельской местности:

модель обеспечения доступности
дополнительного образования детей с
использованием разноуровневых ДОП;
- модель обеспечения доступности
дополнительного образования детей по
просвещению родителей в области
дополнительного образования.
Участие в семинаре/вебинаре с участниками
реализации моделей доступности «Внедрение
модели доступности программ дополнительного
образования: первые шаги, проблемы и
перспективы»
Участие в региональном конкурсе реализации
выравнивания доступности дополнительных
общеобразовательных программ для детей с
различными образовательными возможностями и
потребностями, в том числе для одаренных детей из
сельской местности:

модель обеспечения доступности
дополнительного образования детей с
использованием разноуровневых ДОП;
- модель обеспечения доступности
дополнительного образования детей по
просвещению родителей в области
дополнительного образования.

к 16.05.2025

Организация информационной поддержки и
научно-методического сопровождения реализации
моделей доступности

МОЦ
МАОУ Озерновская СОШ № 3

МБОУ Усть-Большерецкая СОШ № 2
МБУ ДО Усть-Большерецкий РДДТ

сентябрь, 2025 МОЦ
МАОУ Озерновская СОШ № 3

МБОУ Усть-Большерецкая СОШ № 2
МБУ ДО Усть-Большерецкий РДДТ

октябрь, 2025
МОЦ

Выявление лучших практик среди
дополнительных
общеобразовательных программ

Проведен итоговый
вебинар/семинар по заданной теме

Приказ о проведении
регионального конкурса
дополнительных
общеобразовательных программ с
результатами

в течение всего периода
МОЦ

Размещение на официальных
сайтах РМЦ, МОЦ, ОО
информации о реализуемых
программах__________

Приложение 3
к приказу № ОI-О. Д.

от 21.01.2025 г.
р МБУ̂ Д© v '
л^щерецкйй РДДТ

А. Колодкина

£гь-Бо̂ План МОЦ

по внедрению модели реализации дополнительных общеобразовательных программ в сетевой форме

\о
п/п

Наименование события Срок реализации Ответственные Ожидаемый результат

1 Изучение нормативной базы, опыта
работы реализации программ в сетевой
форме

к 30.01.2025 МОЦ
МБУ ДО Усть-Большерецкий

РДДТ

Сформирован план МОЦ и размещен на
сайте Усть-Большерецкого РДДТ,
МОЦ;
Сформирован перечень нормативных
документов

2 Анализ имеющихся ресурсов
образовательных организаций поиск
социальных партнеров

выполнен МОЦ
МБУ ДО Усть-Большерецкий

РДДТ

Сформирован перечень ответственных
организаций за реализацию программ в
сетевой форме

Л Разработка программ дополнительного
образования, предполагающих
реализацию в сетевой форме

31.01.2025 -
25.03.2025

далее-в течении года

МОЦ
МБУ ДО Усть-Большерецкий

РДДТ

Сформирован перечень программ,
размещен на сайте Усть-Большерецкого
РДДТ, МОЦ

4 Подготовка соглашений и договоров о
сетевом взаимодействии участников
реализации программ дополнительного
образования

28.02.2025 -
25.05.2025

МОЦ
МБУ ДО Усть-Большерецкий

РДДТ

Заключены соглашения и договоры о
сетевом взаимодействии между
участниками реализации программы

5 Организация информационной
поддержки и научно-методического
сопровождения реализации программ

в течение всего
периода

МОЦ
МБУ ДО Усть-Большерецкий

РДДТ

Размещение на официальных сайтах
МОЦ, ОО информации о реализуемой
программе

6 Описание модели реализации программ в
сетевой форме на основе полученной
информации_________________________

апрель-июнь, 2025 МОЦ
МБУ ДО Усть-Большерецкий

РДДТ

Внесение программ в банк данных
системы дополнительного образования
детей

~7
_________

Реализация дополнительных
общеобразовательных программ в_______

с 01.06.2025
далее - в течение МБУ ДО Усть-Большерецкий

Внесение программ в ГИС «Навигатор
дополнительного образования

о  о

сетевой форме года РДДТ Камчатского края» с указанием сетевой
формы

8 Участие в семинаре/вебинаре с
участниками реализации моделей
доступности «Внедрение модели
реализации программ в сетевой форме:
первые шаги, проблемы и перспективы»

апрель, 2025
МОЦ

МБУ ДО Усть-Большерецкий
РДДТ

Проведен семинар/вебинар по
проблемным вопросам реализации
данной модели

9 Участие в региональном конкурсе май,2025
дополнительных общеобразовательных
программ и методических пособий
(номинация для программ, реализуемых
в сетевой форме) |

МОЦ
Приказ о проведении регионального
конкурса дополнительных
общеобразовательных программ с
результатами

10 Проведение оценки качества 31.01.2025 -
реализуемых дополнительных 25.05.2025
общеобразовательных программ в
сетевой форме 1

МБУ ДО Усть-Большерецкий
РДДТ МОЦ

Результаты экспертизы размещены на
официальных сайтах МОЦ

11 Создание «Методического кейса сетевой 1 июнь, 2025
дополнительной общеобразовательной ,
программы» для распространения в
образовательных организациях

МБУ ДО Усть-Большерецкий
РДДТ

Разработаны методические материалы
по сопровождению программы

Исполнитель и о руководителя МОЦ УБ МР
Н А. Колесникова